佐医勤改セ発第２１号(Ｅ)

令 和 ５ 年 ８ 月 １ ６ 日

    郡市医師会担当理事  殿

    佐賀県病院協会長  殿

佐賀県医師会副会長

佐賀県医療勤務環境改善支援センター長

 森  永  幸  二

                           〔 公 印 省 略 〕

医師の働き方改革に関する『トップマネジメント研修』の開催について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、厚労省が主催する標記研修会の今年度の開催スケジュールについては、令和５年６月２６

日付け佐医勤改セ発第９号(Ｅ)文書にてお知らせしています。

 今般、厚労省より、開催スケジュールを更新したとして連絡がありました。通常回においては、

７月末より、勤務間インターバル・代償休息に関する行政説明が開始されています。令和６年４月

に向けたシフトのシミュレーションにあたり、本制度の理解を支援する内容となっていますので、

特例水準の取得を予定されている医療機関におかれましては、ぜひご受講ください。

 また、令和６年４月以降、長時間労働医師への面接指導は全ての水準で義務化されます。Ａ水準

の医療機関向けの特別回では、行政説明内において、制度説明が行われています。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知下さいますと共に、貴会会員医療機関

へ周知下さいますようお願い申し上げます。

 なお、本件については、県医師会ホームページ・メディカルトピックスに掲載すると共に、別添

２にて病院の開設者・管理者に通知しています。

記

■トップマネジメント研修 開催スケジュール

 １．開 催 日 程：別添１をご参照ください。

         なお、事例発表が決まり次第、順次更新されます。詳細は申込サイト（https:

//hospital-topmanagement-seminar-r5.jp/）よりご確認ください。

 ２．時   間：各回とも１４：００～１６：３０（予定）

 ３．会   場：ZOOM を使用したオンライン開催（定員：各回１００名程度。先着順。）

 ４．対 象 者：医師の労務マネジメントに関わる方（病院長の他、副院長、診療科長、事務長、

働き方改革担当部門長など）

 ５．参 加 費：無料

 ６．プログラム：①厚労省担当官による医師の働き方改革に関する行政説明等

         ②働き方改革を実践している病院長からの事例講演

         ③参加者間での意見交換

         ④質疑応答

 ７．申 込 締 切：各開催日の３日前

〔添付資料〕

１．（厚労省）リーフレット

２．病院の開設者・管理者宛て通知

佐賀県医師会事務局

業務課 担当 佐藤・坂井・林

Ｅ-mail：staff-sato＠saga.med.or.jp

Tel 0952－37－1414   Fax 0952－37－1434

Ｅ

佐医勤改セ発第２２号(Ｆ)

令 和 ５ 年 ８ 月 １ ６ 日

   病院の開設者・管理者  殿

佐賀県医師会副会長

佐賀県医療勤務環境改善支援センター長

 森  永  幸  二

                           〔 公 印 省 略 〕

医師の働き方改革に関する『トップマネジメント研修』開催について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、厚労省が主催する標記研修会の今年度の開催スケジュールについては、令和５年６月２６

日付け佐医勤改セ発第１０号(Ｆ)文書にてお知らせしています。

 今般、厚労省より、開催スケジュールを更新したとして連絡がありました。通常回においては、

７月末より、勤務間インターバル・代償休息に関する行政説明が開始されています。令和６年４月

に向けたシフトのシミュレーションにあたり、本制度の理解を支援する内容となっていますので、

特例水準の取得を予定されている医療機関におかれましては、ぜひご受講ください。

 また、令和６年４月以降、長時間労働医師への面接指導は全ての水準で義務化されます。Ａ水準

の医療機関向けの特別回では、行政説明内において、制度説明が行われています。

 つきましては、参加を希望される場合は、申込サイト（https://hospital-topmanagement-semin

ar-r5.jp/）よりお申込みください。

 なお、本件の詳細については、県医師会ホームページ・メディカルトピックスに掲載しています。

記

■トップマネジメント研修 開催スケジュール

 １．開 催 日 程：別添をご参照ください。

         なお、事例発表が決まり次第、順次更新されます。詳細は申込サイトよりご確

認ください。

 ２．時   間：各回とも１４：００～１６：３０（予定）

 ３．会   場：ZOOM を使用したオンライン開催（定員：各回１００名程度。先着順。）

 ４．対 象 者：医師の労務マネジメントに関わる方（病院長の他、副院長、診療科長、事務長、

働き方改革担当部門長など）

５．参 加 費：無料

６．プログラム：①厚労省担当官による医師の働き方改革に関する行政説明等

        ②働き方改革を実践している病院長からの事例講演

        ③参加者間での意見交換

        ④質疑応答

 ７．申 込 締 切：各開催日の３日前

〔添付資料〕

１．開催日程

佐賀県医師会事務局

業務課 担当 佐藤・坂井・林

Ｅ-mail：staff-sato＠saga.med.or.jp

Tel 0952－37－1414   Fax 0952－37－1434

（別 添）

医師の働き方改革に関する『トップマネジメント研修』開催日程

令和５年８月９日現在

開 催 日 事例発表 開催内容 講演者

 ８/２１(月)
済生会横浜市東部病院（神奈川

県）
通常回 院長 三角 隆彦 先生

 ８/２２(火)
社団医療法人養生会 かしま病

院（福島県）
通常回 理事長 中山 大 先生

 ８/２４(木)
福井大学医学部附属病院（福井

県）
通常回 院長 大嶋 勇成 先生

 ８/２５(金)
東海大学医学部付属病院（神奈川

県）
通常回 調整中

 ８/２９(火)
大阪府立病院機構大阪急性期・総

合医療センター（大阪府）
通常回 調整中

 ８/３１(木) 旭川赤十字病院（北海道） 通常回 院長 牧野 憲一 先生

 ９/ ５(火)
筑波メディカルセンター病院（茨

城県）
通常回 調整中

 ９/ ７(木) 済生会松山病院（愛媛県） Ａ水準向け 調整中

 ９/１３(水)
医療法人八女発心会 姫野病院

（福岡県）
Ａ水準向け

理事長兼院長

 姫野 亜紀裕 先生

１１/２１(火) 公立岩瀬病院（福島県） 通常回 院長 土屋 貴男 先生

１１/２２(水)
奈良県立医科大学附属病院（奈良

県）
通常回 院長 吉川 公彦 先生

１１/２８(火) 済生会熊本病院（熊本県） 通常回 院長 中尾 浩一 先生

１２/ ５(火) 安城更生病院（愛知県） 通常回 院長 度会 正人 先生

医療機関のみなさまへ トップマネジメント研修のご案内

医師の働き方改革最新情報と事例
2024年4月医師の労働時間上限規制

目前に迫る！

医師の時間外労働上限規制のスタートまで1年を切りました‼

待ったなしの医師の働き方改革、やり残しはないですか？

参加費

無料

2024年4月の医師の働き方改革関連制度

の施行にあたり、医師の時間外・休日労働

の削減に向けた取組、働きやすい職場環境

の整備、現場の理解醸成など、勤務環境

改善に向けた取組を進めていくことが求めら

れます。

本研修では、医師の働き方改革に関する最

新情報を提供するとともに、他の医療機関

の事例発表や参加者同士の意見交換を通

じて、具体的な取組を推進するためのヒント

を提供します。

参加申込はこちら https://hospital-topmanagement-seminar-r5.jp/

日時 2023年8月～2024年2月各回14:00-16:30（予定）

会場 オンライン（ZOOM）

対象
医師の労務マネジメントに関わる方（病院長の他、副院長、

診療課長、事務長、働き方改革担当部門長 など）

プログラム

❶厚生労働省担当官による医師の働き方改革に関する

行政説明等

❷働き方改革を実践している病院長からの事例講演

❸参加者間での意見交換

➍質疑応答

定員 各回100名程度（先着順）※定員になり次第、受付終了

申込締切 各開催日の3日前 参加費 無料

←更新施設注目マーク（裏面開催日参照）

トップマネジメント研修開催スケジュール

お問合せ先

デロイト トーマツ コンサルティング合同会社
「トップマネジメント研修」事務局

厚生労働省委託事業実施機関

担当 原、廣谷 E-Mail hospital-seminar@tohmatsu.co.jp 電話 080-3412-1187

申込方法

参加申込URL

以下のURLまたは二次元バーコードから専用サイトにアクセスしてお申込みください。

お申込み完了後、申込時に登録いただいたメールアドレスへ研修の参加方法等を送信します。

フォームからお申込みができない場合には、下記の「お問合せ先」へご連絡願います。

※事務局業務は、デロイト トーマツ コンサルティング合同会社が厚生労働省の委託を受けて実施しております。

※申込みの際にご記入いただいた個人情報は事務局にて厳重に管理し、本事業以外での目的では使用いたしません。

https://hospital-topmanagement-seminar-r5.jp

● マークを付した回は、最近講演が決定した回です。是非ご検討ください。

●他の日程についても事例発表が決まり次第、順次更新していきます。詳しくは参加申込URLより専用サイトにアクセスの上、

ご確認願います。

●幅広い事例講演を幅広くお届けするために、原則、オンラインでの開催（ZOOMを使用）とさせていただきます。オンライン

開催に関する詳しい情報は、専用サイトをご覧ください。

●本研修会の申込については、所在の地域に限らず、全ての地域の開催回にご参加可能となっております。また、何度でもご

参加可能です。ご興味のある事例発表の回があれば、地域や回数にとらわらず是非お申込みください。

リモート会議アプリ ZOOM について
この研修会は、リモート会議用アプリ「ZOOM」を使用します。事前にZOOMアプリをインストールするか、ウェブブラウザで

ZOOM会議にご参加ください。ZOOMのインストール方法やテスト方法は、専用サイトに詳しく記載しています。ご不明点は事

務局までお問合せください。

開催日 事例発表 開催内容 講演者

8/21   (月) 済生会横浜市東部病院 神奈川県 通常回 三角隆彦院長

8/22   (火) 社団医療法人養生会 かしま病院 福島県 通常回 中山大 理事長

8/24   (木) 福井大学医学部附属病院 福井県 通常回 大嶋勇成 院長

8/25   (金) 東海大学医学部付属病院 神奈川県 通常回 調整中

8/29   (火) (地独)大阪府立病院機構大阪急性期・総合医療センター 大阪府 通常回 調整中

8/31   (木) 旭川赤十字病院 北海道 通常回 牧野憲一院長

9/5     (火) 筑波メディカルセンター病院 茨城県 通常回 調整中

9/7     (木) 済生会松山病院 愛媛県 A水準向け回 調整中

9/13   (水) 医療法人八女発心会姫野病院 福岡県 A水準向け回 姫野亜紀裕 理事長兼院長

11/21 (火) 公立岩瀬病院 福島県 通常回 土屋貴男 院長

11/22 (水) 奈良県立医科大学附属病院 奈良県 通常回 吉川公彦 院長

11/28 (火) 済生会熊本病院 熊本県 通常回 中尾浩一 院長

12/5   (火) 安城更生病院 愛知県 通常回 度会正人 院長